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AUDIT & CONSULTING ASSOCIATES

RAPORTI | AUDITORIT TE PAVARUR

Menaxhmentit & Institutit t€ Kosovés pér Drejtési - IKD

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare shoqgéruese té Institutit té Kosovés pér Drejtési - IKD, qé
pérfshiné Pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 Dhjetor 2017, Pasqyrén e té ardhurave
gjithépérfshirése, Pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet dhe Pasqyrén e rrjedhés sé parasé pér vitin qé
ka pérfunduar, si dhe njé pérmbledhje té politikave té kontabilitetit dhe shénimeve tjera shpjeguese.

Sipas mendimit toné pasqyrat financiare té Institutit té Kosovés pér Drejtési - IKD paragesin drejté, né
té gjitha ¢éshtjet materiale pozicionin financiar té fondacionit mé 31 Dhjetor 2017, dhe
performancén e saj financiare dhe rrjedhén e parasé pér vitin qé ka pérfunduar né pérputhshméri me
Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar.

Baza pér Opinion

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tej né seksionin e raportit
Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi té pavarur nga Kompania né
pérputhje me Kodin e Etikés pér Kontabilistét Profesionisté (Kodit IESBA), dhe kemi pérmbushur
pérgjegjésité tjera etike né pérputhje me Kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi
siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té ofruar bazat pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe atyre té ngarkuar me Qeverisjen e Pasqyrave Financiare
Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té kétyre pasqyrave
financiare né pajtueshméri me Standardin Ndérkombétar té Raportimit Financiar dhe pér kontrollet e
brendshém té cilat menaxhmenti i vleréson té nevojshme pér té mundésuar pérgatitjen e pasqyrave
financiare pa gabime materiale, pér shkak té& mashtrimit apo gahimit. Né pérgatitjen e pasqyrave
financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésiné sé kompanisé pér
vazhdueshmériné né té ardhmen, duke shpalosur, sipas nevojés, ¢éshtjet lidhur me vazhdueshmériné
né té ardhmen dhe pérdorimit té parimit té vazhdueshmérisé sé kontabilitetit pérveg nése
menaxhmenti synon té likuidojé Kompaniné apo té ndérpres operimin, apo nuk ka ndonjé alternativ
tjetér t& mundshme pérveg se té héjé até. Ata té cilét jané ngarkuar me qeverisje jané pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t& Kompanisé.

Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané pér té marré siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jané té lira
nga gahimet materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& nxjerré njé raport té auditorit qé
pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté nivel i larté i sigurisé, por nuk ka garanci qé njé
auditim i kryer né pérputhje me SNA-té gjithmoné do té zbulojé gabime materiale kur ato ekzistojné.
Gabimet mund té rrjedhin nga mashtrimet apo gabimet dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose né total, ato né ményré té arsyeshme mund té pritet té ndikojné né vendimet
ekonomike té pérdoruesve té marra mbi bazén e kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe mbajém
skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:



Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimeve materiale né pasqyrat financiare, pér shkak té
mashtrimit apo gabimit, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit té pérshtatshme pér kéto
rreziqe, dhe marrim déshmi té auditimit té mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té ofruar bazat pér
opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit té gabimeve materiale qé rezulton nga mashtrimi éshté mé i
larté se atij qé rrjedh nga gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikim,
léshime té géllimshme, keginterpretime, apo shkelje té kontrolleve té brendshme.

I kuptojmé kontrollet e brendshme relevante pér auditimin me qéllim té hartimin té procedurave té
auditimit qé jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo pér qéllim té shprehjes sé njé opinioni mbi
efektivitetin e kontrolleve té brendshém té Kompanisé.

| vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabgl té pérdorura dhe arsyeshmérin e vlerésimeve
kontabél dhe shpalosjet relevante té béra nga menaxhmenti,

Konkludojmé mbi pérshtatshmériné e pérdorimit té parimit te vazhdueshmeérisé sé kontabilitetit nga
menaxhmentit, duke u bazuar né déshmité e siguruara té auditimit, nése njé pasiguri materiale
ekziston né lidhje me ngjarjet apo kushteve qé mund té hedhé dyshime té konsiderueshme mbi
aftésiné e kompanisé pér té vazhduar né vijimési. Nése arrijmé né pérfundimin se njé pasiguri
material ekziston, ne jemi té detyruar té térheqim vémendjen né raportin toné té auditimit pér
shpalosjet relevante né pasqyrat financiare apo, nése shpalosjet e tilla jané té papérshtatshme, té
modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencat e auditimit té marra deri né
datén e raportit té auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né té ardhmen mund té shkaktojé qé
kompania té pushojé sé vazhduari né vijimési.

Ne komunikojmé me ata té ngarkuar me qeverisje lidhur me, né mesin e ¢éshtjeve tjera, qasjen e
planifikuar dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ¢do mangési té
réndésishme né kontrollet e brendshme qé kemi identifikuar gjaté auditimit,
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INSTITUTI | KOSOVES PER DREITESI - IKD
Bilanci i gjendjes
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2017

Vié 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor
Shénimi 2017 2016
(né EUR) (né EUR)

ASETET
Asetet jo-qarkulluese

Prona, impiantet dhe paisjet - .
Totali i aseteve jo-qarkulluese B -
Asetet qarkulluese

Llogarité e arkétueshme - -

Té arkétueshmet tjera - -

Paraja dhe ekuivalentet e parasé 3 50,667 19,785
Totali i aseteve qgarkulluese 50,667 19,785
TOTALI | ASETEVE 50,667 19,785
DETYRIMET DHE EKUITETI
Detyrimet rrjedhése

Obligimet ndaj donatorit 11,662 -

Ll. e pagueshme dhe shpenzimet akruale 4 3,827 2,894

Té hyrat e shtyera 5 35,178 16,890
Totali i detyrimeve rrjedhése 50,667 19,785
Ekuiteti

Fitimi i mbajtur - -

Profit/Humbja neto e vitit - -
Totali i ekutetit - :
TOTALI | DETYRIMEVE DHE EKUITETIT 50,667 19,785

Pasqyrat financiare jané nénshkruar mé 15 mars 2018 nga:
<

yj/ﬁv Ul

;

(

Betim Musliu
Drejtor Ekzekutiv

Shénimet e bashkangjitura nga 1 deri né 12 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare




INSTITUTI | KOSOVES PER DREJTESI - IKD

Pasqyra e ié& ardhurave
Pér fundin e vitlt mé 31 dhjetor 2017

Fundi i Fundii
vitit vitit
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2017 2016
Shénimi {n8& EUR) {né ELR)

Té hyrat
Té hyrat nga grantet 6 249,411 191,961
Totali i té hyrave 249,411 191,961
Shpenzimet
Pagat dhe benefitet e stafit 7 176,068 144,409
Shpenzimet e produksionit 8 25,179 18,136
Shpenzimet tjera operative 9 48,165 29,416
Totali i shpenzimeve 249,411 191,961

Teprica e té hyrave ndaj shpenzimeve . -

Shénimet e bashkangjitura nga 1 deri ng 12 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare




INSTITUTI | KOSOVES PER DREJTES! - IKD

Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2017

Mbetja Totali i mbetjes

{ni EUR) {n& EUR)
Gjendja fillestare mé 1 fanar 2016 -
Mbetja e fundit t& vitit mé 31 Dhjetor 2016 - -

Glendja mé 31 Dhjetor 2016 - -

Mbetja e fundit té vitit mé 31 Dhjetor 2017 - -

Gjendja mé 31 Dhjetor 2017 - -

Shénimet e bashkangjitura nga 1 deriné 12 jang pjesé pérbérése e pasqyrave financiare




INSTITUTE | KOSOVES PER DREITESI - IKD
Pasgyra e rrjedhés sé parasé
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2017

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operuese
(Deficiti)/surplusi gjaté periudhés
Rregulluar pér;

Zhvlersimin

Ndryshimet né té arkétueshme
Ndryshimet né té arkétueshme tjera
Ndryshimet né té pagueshme
Ndryshimet né detyrime tjera
Paraté e gjeneruara nga operimet

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
! Blerja e pronés dhe e paisjeve
Paraja neto e pérdorur né investime
! Ndryshimet neto né para dhe ekuivalent

Paraja dhe ekuivalentet e parasé mé 1 Janar

Paraja dhe ekuivalentet mé 31 Dhjetor

Funei i Fundi i
vitit vitit
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2017 2016
{né EUR) {né £UR)

932 2,894
29,950 8,688
30,882 11,583
30,882 11,583
19,785 8,202
50,667 19,785

Shénimet e bashkangjitura nga 1 deriné 12 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare




INSTITUTI | KOSOVES PER DREJTESI - IKD

Shénimet e pasqyrave financiare
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2017

1. HYRIE

instituti { Kosovés pér Drejtési {IKD) éshté organizaté e politikave publike jo-geveritare dhe jo-
fitimprurése, fabriké e mendimeve e specializuar né sektorin e drejtésise, e themeluar nga jurist me
nam né shkurt 2009,

Misioni i IKD-s& éshté forcimi i sundimit té ligjit né Kosové dhe pérmirésimi | qasjes né drejtési pér
qytetarét. IKD udhéhiget nga Kuvendi i Anétaréve, Bordi Késhillédhznés dhe Drejtori Ekzekutiv. IKD
synon gé té& pérmbush misionin e saj pérmes zhvillimit t& hulumtimeve dhe analizave t& pavarura dhe
kormunikimit t& kétyre hulumtimeve tek politik bérésit, zyrtarét shtetéror, diplomatét ndérkombétar,
aktivistét e shogérisé civile, dhe komuniteti akademik.

Personeli i IKD-sé ka pérvojé té madhe né kapacitete té ndryshme né sektorin e drejtésisé né Kosové,
duke pérfshiré zhvillimin e hulumtimeve, raportimet gazetareske, ngritjen e vetédijes, dhe pérfshirjen
né aktivitete té avokimit. Kétu pérfshihet puna e ngushté me autoritetet e Kosovés pér té siguruar
pavarési, paanshméri dhe ngritje t& besimit t& publikut né sistemin e drejtésisé,

IKD zhvilion hulumtime, organizon ngjarje {tryeza/konferenca) dhe pérfshihet né vazhdimési ne
avokim né kéto fusha:

J Reformén gjyqésore

° Sundim té ligjit

e Iniciativat legjislative

© Zhatimin e ligjeve

® Pérputhshméring e legjislacionit vendor me standardet e BE-sé dhe OKB-sé
o Edukimin ligior

e Edukim medial




INSTITUTH I KOSOVES PER DREJTES] - IKD

Shénimet e pasqyrave financiare (vazhdim)
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2017

BAZA E PERGATITIES DHE POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL
2.1 Baza e pirgatitjes

Pasqyrat financiare 1& bashkangjitura jané pérgatitur pér géllime té raportimit né pérputhje me ligjet
e aplikueshme né Kosové, dhe paragesin njé pasqyré té ploté té ngjarjeve ekonomike gé kand
ndodhur né Instituti | Kosovés pér Drejtési - IKD mé 2017,

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e parave té gatshme, né bazé té cilés t8 ardhurat dhe
shpenzimet njihen né momentin kur jané pranuar apo paguar. Organizata pérdor fajila te Exceli-it pér
regjistrimet financiare dhe pér pérgatitjen e pastyrave financiare.

2.2 Valuta e pérdorur

Valuta e pérdorur pér raportim nga ana e Institutit te Kosovés pér Drejtési — IKD éshté valuta e
bashkésisé evropiane Euro {(“EUR").

2.3 Politikat e réndésishme té kontabhilitetit

Njé pérmbledhje e politikave mé té réndésishme té kontabilitetit té pérvetsuara pér pregaditjen e
pasqgyrave financiare jané prezentuar mé posht:

2.3.1 Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Pér géllime t& pasqyrés sé rrjedhés sé parasé, parja dhe ekuivalentet e parase jan& kosideruar t& jené
paraja e gatshme si dhe ajo né Hogari rrjedhése, si dhe paraja me maturitet jo mé shume se tre muaj,

2.3.2 Njohja e t& hyrave

Té hyrat nga grantet jané njohur si t& hyra pér periudhén té cilés i takojné, N& fund té vitit mbetja e
té ardhurave mbi shpenzimet trajtohet si suficit,

2.3.3 Njohja e shpenzimeve

Shpenzimet e ndodhura per gjenerimin e té hyrave jang njohur né periudhén pérkatése né bazé té
kostos historike.

234 Tatimet

Instituti i Kosovés pér Drejtési -- IKD &shté e regjistruar si organizaté jo-profitabile nén rregulloret e
Kosoves, dhe e posedon statusin e beneficuar si 0JQ, prandaj éshté e pérjashtuar nga tatimi mbi
korporata mbi té tepricén e té hyrave ndaj shpenzimeve.




INSTITUTI | KOSOVES PER DREJTESI - IKD
Shénimet e pasqyrave financiare (vazhdim)
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2017

3. PARAJA DHE GIENDJA NE BANKA

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2017 2016
(né EUR) (né EUR)
Paraja e gatshme - 50
Paraja né banké: 50,667 19,735
Totali parasé dhe gjendjes né banka 50,667 19,785

Instituti i Kosovés pér Drejtési — IKD ka gjashté llogari bankare né EUR té hapura né Bankén pér Biznes
= BpB dhe njé llogari qé operon né USD qé shérben vetém pér pranimin e donacioneve né USD.

4. LLOGARITE E PAGUESHME DHE SHPENZIMET AKRUALE

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2017 2016
(né EUR) (né EUR)
Tatimi né té hyra - 602
Kontributi pensional - 966
Tatimi né qera - 50
Sherbimet tjera 453
IPKO - interneti - 50
HIB Petrol - 323
Golden Taxi ‘ - 503
Shpenzime te zyres 294 -
Kutia 3,080 -
Shpenzimet pér rrymé elektrike - 373
Shpenzimet pér ujé - 28
Totali i llogarive té pagueshme dhe shpenzimeve akruale 3,827 2,894
5. TE HYRAT E SHTYERA
31 dhjetor, 31 dhjetor,
2017 2016
(né EUR) (né EUR)

Radio Televizioni i Kosoves - RTK 13,632 9,567

Instituti Demokratik | Kosoves - KDI - 198

UNOPS 1,288 5,307

Java Kunder korupsionit 11,598 -

NED 8,661 -

Ambasada Amerikane - 1,819

Totali i te hyrave te shtyera 35,178 16,890




INSTITUTI i KOSOVES PER DREJTES! - IKD
Shénimet e pasqyrave financiare (vazhdim)

Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2017

6. TE HYRAT

Ambasada Britanike - Projekti Antikorrupsion |
Ambasada Britanike - Projekti Antikorrupsion Ii

NCSC

Radio Televizioni | Kosovés - RTK
Ambasada Amerikane

UNOPS

Instituti Demokrati | Kosovés - KD
Instituti V-Dem

NED

java kunder korupsionit
Ambasada Amerikane - Zgjedhjet
Té hyrat tjera

Té hyrat e shtyera

Totali i té hyrave nga grantet

7. PAGAT DHE BENEFITET

Pagat bruto
Kontributet Pensionale

Totall i pagave dhe benefiteve

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2017 2016
(né EUR) {né EUR)

41,291 38,488

104,306 78,639

49,809 -

29,567 24,125

1,819 21,750

5,307 43,000

198 2,577

- 273

27,038 -

18,574 -

6,681 -

(35,178) {16,890}

249,411 191,961

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2017 2016
(né& EUR) (n& EUR)

167,869 137,571
8,199 6,838
176,068 144,409




INSTITUTI I KOSOVES PER DREITESI - IKD
Shénimet e pasgyrave financiare (vazhdim)
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2017

8. SHPENZIMVIET E PRODUKSIONIT

OJQ Institutitl | Kosovés pér Drejtési — IKD mban né Radio Televisionin e Kosovés — RTK njé heré né
javé emisionin “Betimi pér Drejtési”, Pér kété shkak organizata e ka kontraktu kompaning “Anymate”
pér ' kryer punét e produksionit né ményré qé programi té jetd gati pér emetim televiziv.

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2017 2016
{n& EUR) {né EUR)
Shpenzimet e Produksionit 25,179 18,136
Fotali i shpenzimeve té Produksionit 25,179 18,136
9. SHPENZIMET TJERA OPERATIVE
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2017 2016
{n& EUR) (né EUR)
Shpenzimet per Ueb 6,549 1,080
Tryeza dhe konferenca 9,750 3,369
Qeraja 6,452 6,105
Auditimi 490 500
Transporti 8,957 8,534
Shpenzimet e komunikimit (telefon, internet) 4,430 3,320
Shpenzimet komunali (rryma, uji, bérlloku) 2,124 1,118
Paisje pér zyre (Hop top, rafta, tavolina) 3,650 2,478
Programi "Quickbooks" - 496
Shpenzimet e zyres dhe tjera 5,764 2,417
Totali | shpenzimeve tjera operative 48,165 29,416 )

9
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INSTITUTI | KOSOVES PER DREJTESI - IKD
Shénimet e pasqyrave financiare
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2017

11, PALET E NDERLIDHURA

Pér géllime té kétyre pasqyrave financiare, palét konsiderohen té ndérlidhura nése njéra prej tyre ka
mundésiné té kontrolloj palén tjeter, apo nese njéra prej tyre ka ndikim né palén tjeter gjaté marrjes
sé vendimeve financiare apo operuese sic éshté cekur ne SNK 24 “Shpalosja e paléve té ndérlidhura”.
Né véshtrimin e mundésine e ekzistimit té paléve té ndérlidhura, vémendja éshté pérgéndruar né
aspektin e marrédhénies e jo né aspektin legal.

12. MENAXHIMI I RISKUT

Kredit risku

Kredit Risku éshté risku qé njéra palé me déshtimin né pérmbushjen e obligimeve finaciare do
ndikojé né palén tjeter té keté humbje financiare. Institutiti | Kosovés pér Drejtési — IKD nuk i éshté
ekspozuar kredit riskut né aspektin e granteve qé i ipen organizatave me té cilat bashképunon.

Risku nga kamatat

Institutiti i Kosovés pér Drejtési — IKD momentalisht nuk i éshté ekspozuar riskut nga kamatat
bankare.

Risku nga kémbimet ndérkombétare

Institutiti i Kosovés pér Drejtési — IKD i éshte ekspozuar nga kémbimet ndérkombétare pasi qé
transaksionet ndodhin né valuté vendore dhe té huaj.

Risku i likuiditetit

Risku i likuiditetit paraget riskun kur pjekuria e pasurisé dhe e detyrimeve nuk pérputhen. Institutiti i
Kosovés pér Drejtési — IKD monitoron likuiditetin e sajé né baza periodike, né ményré qé té menaxhoj
obligimet e sajé né momentin kur duhet té paguhen.




